De cano. Cap. 84

Canum optimum habetur quod ualidissimum

est. & est cœruleum. inuenitur enim in metallis in quibus conflat, & quibusdam littoribus maris. vires habet uerum acriter stringentes, & quodam modo causticas.

De cornu ceru. Cap. 85

Cornu ceruinū vires habet stringētes. unde ad omne profluuium facit. sed & limatur & raditur, & in ovo in potum datur, & lumbricos expellit. Item si suffumigatur, uiperas & serpentes fugat.

De coagulo. Cap. 86

Coagulū omne stringere & glutinare potest. unde ad omne profluuium aptissimum & utilissimum habetur.

De dictamno. Cap. 87

Dictamnū herba est mollis, quæ quasi ramos emittit rotundos & oblongos, nodulos copiosos habentes. circa quos foliola excreſcūt similia mēta: sed exalbidiōra & angustiora. & in summis ramulis flosculum roseum. & in ipso ueluti semē nigrum & similiastrū. odore penē artemisiæ, sed sua uiore. & gustu ex lento. excalescit cum amaritudine. Vires habet excalescentes, & leuiter stringentes. & proprie tamen urinam & menstrua pro uocat. sed & foetum mortuū expellit. & odore suo uiperam & serpentes occidit.

De diphrige. Cap. 88

Diphriges est ueluti fax quæ a cupro uero creſcit. quod subinde calescit. quod similiter ut calx uiua uritur. quodq; primum in sole siccat. deinde coquitur. potest igitur uiscidissime stringere. & in modum niuis refrigerare. unde optimum dicimus quod gustu ualidissime stypticum est, & similiter ut alumen exiccet.

De dryopteride. Cap. 89

Dryopteris, filix est que in arbore creſcit: quod Græci polypodium uocant. per omnia iridi terrestri & specie similis & efficacia.

De dauco. Cap. 90

Daucum optimum est creticum. hoc igitur radiculam habet oblongā, crassitudine digiti. thyrsulum eadem longitudine, in quo summo flosculum exalbīdum. & in medio semē, quasi pilosum, magnitudine milij. Est & aliud cūius semē oblongum uidetur & cymino simile. Tertium uero quod cymulam habet quasi cortātri. Verū omne Daucum vires habet acres & excalescentias. sic protinus ad gustum linguā remordet & excalescit. Vri nam quoq; & menstrua prouocat. & partum deijcit. & ad tussē ueterem, & ad omnia uitia thoracis, quæcūq; fuerint, idonea facit.

De dorycnio. Cap. 91

Dorycnium & alicacabum aliqui dicunt. folia habet colore similia oliuæ. sed longiora, & aspera. florem habet album. & semen quasi orobi, & in folliculo. quod aliqui quasi amatorium describunt. Verum tota herba uenenosa est.

De cridrio. Cap. 92

Cridrium radícula est plerūq; pusilli digiti. colore humaceo, id est terreo maxime penitus. cuius eligimus quæ est sicca & spissa, non uermiculosa, gustu excalescētis. vires habet acriter relaxan-

tes. & maxime ad oculorum claritatem facit.

De euphorbio. Cap. 93

Euphorbiū est lachryma arboris quæ in Mauritania nascitur, & ut aliqui uolunt, & in partibus Italiae quæ Gallia adiacēt. Optimū est ergo euphorbium quod est recēs, subalbīdum, & guttulis suis assimile minuto thuri, gustu exlento, linguam uehementer mordens & excalescētis. Potest autem purgando humores stringere. & calescere aquaticos humores, prout sinapi Alexandrinū, quod est minus acutū & igneum. Hydropicis maxime datur & colicis omnibus qui frigidi sunt. Ventres autem cholericos turbat & sitim grauē facit. quia nimis exiccet. commiscebis autem ei petroselinū, aut anisum, aut cyminum.

De ebenu. Cap. 94

Ebenum genus ligni quod in Aethiopia nascitur. cuius optimum est quod est nigrum & equaliter leue, simile sua lenitudine cornu. est em̄ aliud in India, quod aliquā in se abiecticia habet subrusa. Verum melius est ad usum medicinale quod prius diximus. Vires autem habet ad gustum acres, & aliquatenus stypticas. unde scobes illius collyrijs miscuntur. & ad uulnera polyama.

De oliu lachryma seu ebea. Cap. 95

Ebeas drachi, oliuæ lachryma est, & gummi assimilat. & similiter ab ipsa matrice oliuæ manat. et maxime in Aethiopia inuenitur. cuius est optimū quod est recēs, mundum, pingue, rufum, gustu submordens. vires autem habet uehementer excalescentias. & ad oculorum caliginem facit.

De elaterio. Cap. 96

Elateriū succus est erratici cucumeris. quod hac ratione cōficitur. Collectis quā pluribus cucumeribus prius q̄ ad maturitatē ueniant, hos ipsos omnes admordemus. & in colium mittimus, supposito alio uase quod succū excipiat illorū. & sic maxime illos supprimimus, ut nō solum humorē exprimamus, sed etiam ipsius cucumeris quicquid est carnosum. Deinde si fieri potest siccamus in patella fictili, nimisq; probatū delimpidamus. Siquid aquosum est supernarat. & quod est admodum quasi faeculentum, in mortario leuigamus, et in passillis redigimus. Aliqui etiā aquam miscunt aut pluuialem aut marinam. & rursus delimpidat.

Deinceps cætera similiter faciunt. Verum optimum est elaterium ciruzaicum. hoc enim est candidissimum & leuissimum. & maximam habet amaritudinem. & gustu aliquatenus excalescit. & saluam euocat in modum ueratū. Quod autē est quasi pallidum, uel fuscū, et asperū, et graue, peius est. Vires quoq; habet similes elleborō, uel etiam uastiores. Totum enim corpus promouet. sic & uentrem & uiscera depurgat. et uomitū suscitāt. & si plus modo sumatur, uenenum esse dicitur. Sed & adulteratur amylo, propter candorem & leuitatem. Item cinere polinæ. Item farina orobi, uel succo ipsius radice. hæc tamen intelligi eo quod amaritudinis & candoris quod diximus aliquid amittit. & aliquid grauitudinis assumit. nec ad gustum sic excalescit.